
 
 

DECIZIA 

Directorului General al ADR SV Oltenia 
privind aprobarea modificării “Măsurii de sprijin constând în acordarea unor ajutoare de 

stat și ajutoare de minimis pentru dezvoltarea antreprenoriatului prin finanțarea dezvoltării 
parcurilor industriale” 

 
Nr.435/07.11.2024 

Având în vedere prevederile: 

• Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul 
ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu modificările si completările ulterioare; 

• Avizului Consiliului Concurenţei comunicat cu Adresa nr.15137 din 05.11.2024, emis în 
conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.77/2014 privind procedurile 
naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 
concurenţei nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu modificările si completările ulterioare; 

• Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 
eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 
regionale în România, cu modificările si completările ulterioare; 

• Analiza de oportunitate elaborată de către Departamentul Programare si Dezvoltare Urbana din 
cadrul ADR Sud-Vest Oltenia în vederea instituirii schemei de ajutor de stat regional si de minimis 
denumita “Măsura de sprijin constând în acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de minimis 
pentru dezvoltarea antreprenoriatului prin finanțarea dezvoltării parcurilor industriale” în cadrul 
Programului Regional Sud Vest Oltenia 2021-2027. 

• Avizul Consiliului Concurentei nr.13390/03.10.2024 privind suplimentarea cheltuielilor eligibile 
finanțabile prin ajutor de minimis prin includerea și a cheltuielilor pentru elaborarea studiilor de 
fezabilitate/documentaţiilor de avizare a lucrărilor de intervenţii şi devizului general, elaborarea proiectului 
tehnic și detaliilor de execuţie, a verificărilor tehnice de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de 
execuție. 

 

 



 
Directorul General al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia 

emite următoarea 

DECIZIE: 

y\ 

Art. 1. “Măsura de sprijin constând în acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de minimis pentru 
dezvoltarea antreprenoriatului prin finanțarea dezvoltării parcurilor industriale”, constând în 
acordarea unor ajutoare de stat regionale si de minimis pentru pentru a facilita dezvoltarea 
antreprenoriatului prin înființarea, dezvoltarea si oprationalizarea parcurilor industriale în cadrul 
Programului Regional SV Oltenia 2021 - 2027, pentru implementarea Priorităţii 1 “Competitivitate 
prin inovare şi întreprinderi dinamice”, Obiectivul Specific 1.3. - „Intensificarea creşterii sustenabile 
şi creşterea competitivităţii IMM-urilor şi crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv 
prin investiţii productive (FEDR)”, )”, Intervenția 2 - „Dezvoltarea antreprenoriatului prin înființarea, 
dezvoltarea și operaționalizarea structurilor de afaceri (incubatoarelor, acceleratoarelor de afaceri și a 
parcurilor industriale, etc) cu impact la nivel regional- Parcuri industriale”, Anexă la Decizia 
Directorului General al ADR SV cu nr 377/06.09.2024, se modifică și se completează după cum 
urmează: 

1) Articolul 3 lit. tt) referitoare la „cheltuielile indirecte” si lit. uu) referitoare la „cheltuieli 
directe” se elimină si se renumerotează corespunzator. 

2) Articolul 5 alin. (3) se modifica si va avea urmatorul continut: 

„Prezenta măsură se aplică numai beneficiarilor care confirmă faptul că, în cei doi ani anteriori 
depunerii cererii de finanţare, nu au efectuat o relocare către unitatea în care urmează să aibă loc 
investiţia iniţială pentru care se solicită ajutorul şi care oferă un angajament că nu vor face acest lucru 
pentru o perioadă de până la doi ani după finalizarea investiţiei iniţiale pentru care se solicită ajutorul. 
Această prevedere se aplică la nivel de ”grup”.” 

3) Articolul 7 se modifică și va avea următorul conținut: 

„În cadrul prezentei măsuri, valoarea totală a finanțării nerambursabile sub formă de ajutor de minimis 
și de ajutor de stat regional ce poate fi acordată pentru un proiect, este de minimum 200.000 euro și 
maximum 6.400.000 euro, echivalent în lei la cursul de schimb InforEuro valabil la data semnării 
contractului de finanțare, cu respectarea plafonului de maxim 300.000 de euro pentru ajutoarele de 
minimis pentru un proiect și a regulilor de cumul” 

4) Articolul 14, lit. a) se modifica si va avea urmatorul continut: 

„să respecte prevederile art. 63 și ale art. 20 alin. (1) lit. b) și c) din Regulamentul (UE) 1060/2021 
precum şi perioada de implementare stabilită de către autoritatea de management prin 
contractul/decizia/ordinul de finanţare. Inainte de depunerea cererii de finanțare sunt eligibile numai 
cheltuielile aferente art. 16 alin alin. (2) lit. a), b), c), d)  si alin (6); 

5) Art 15 alin (1) pct 1 se modifică și va avea următorul conținut: 

„1. cheltuieli pentru amenajarea terenului, conform alin. (2), respectiv alin. (3) cu condiția 
ca acestea să fie intrinsec legate de investiția inițială finanțată prin schemă” 



 
6) Art 15, alin (2) – se elimina punctul a) si se renumeroteaza corespunzator celelalte puncte; 

7) Articolul 16 alin (1) se completeaza cu litera e) astfel: 

„e) cheltuielile efectuate pentru cumpărarea de terenuri;“ 

8) Articolul 16 alin (2) lit. c) se modifică și va avea următorul conținut: 

„c) Proiectare și inginerie, respectiv cheltuielile pentru elaborare studiu de 
fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz general, elaborare 
proiect tehnic și detalii de execuţie, verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și 
a detaliilor de execuție, elaborarea documentaţiilor necesare obţinerii acordurilor, avizelor şi 
autorizaţiilor aferente obiectivului de investiţie (documentaţii ce stau la baza emiterii avizelor 
şi acordurilor impuse prin certificatul de urbanism, documentaţii urbanistice, studii de impact, 
studii/expertize de amplasament, studii de trafic etc.). Pentru lucrările de creştere a 
performanţei energetice a clădirilor ca urmare a modernizărilor/reabilitărilor se includ  
cheltuielile pentru efectuarea auditului energetic” 

9) Articolul 16 alin (2) lit. d) se modifică și va avea următorul conținut: 

„consultanţă - cheltuielile efectuate pentru elaborarea cererii de finanţare/a planului de afaceri„ 

10) Articolul 16, alin (2) se completeaza cu lit e) astfel: 

„e) consultanţă - cheltuielile efectuate pentru plata serviciilor de consultanţă în domeniul 
managementului execuţiei investiţiei sau administrarea contractului de execuţie 
(managementul de proiect), plata serviciilor de consultanţă la elaborarea, organizarea şi 
derularea procedurilor de achiziţii;” 

11) Articolul 16 alin (4) se modifică și va avea următorul conținut: 

„(4) Cheltuielile cu activităţile obligatorii de publicitate şi informare aferente proiectului sunt 
eligibile în conformitate cu prevederile contractului de finanţare” 

12) Articolul 16 se completeaza cu  alin (6) astfel:  

„(6) Cheltuielile efectuate pentru cumpărarea de terenuri sunt eligibile daca sunt indisolubil 
legate de realizarea investiției finanțate și costul de achiziţie al imobilului este certificat de un 
evaluator, independent de beneficiarul operaţiunii şi autorizat, conform prevederilor 
Ordonanţei Guvernului nr. 24/2011 privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, cu modificările şi completările ulterioare, care 
să confirme că preţul acestuia nu excede valoarea de piaţă, luând în calcul caracteristicile 
tehnice ale imobilului.” 

13) Articolul 17 se elimina integral și se renumerotează în consecință restul articolelor  

14) Articolul 31 (32 in versiunea anterioara a documentului), alin. (1), lit. a), (i) se modifica 
si va avea urmatorul continut: 

„recunoaşte debitul stabilit în sarcina sa de AMPR şi îl achită integral, ataşând dovezi în acest sens, 
cu excepţia proiectelor aflate în implementare, pentru care recunoaşte debitul stabilit şi îl achită 
integral sau îşi exprimă acordul cu privire la stingerea acestuia din valoarea cererilor de rambursare 
ulterioare, aferente proiectului în cadrul căruia a fost constatat, cu excepţia situaţiei prevăzute la art. 
28 alin. (1) lit. e)” 



 
15) Articolul 32 (33 in versiunea anterioara a documentului): 

 alin (1) , lit. e) se completeaza și va avea următorul conținut: 

„proiectul se referă la investiţii pentru care nu au fost demarate lucrările înainte de depunerea cererii 
de finanţare, respectiv fie nu au fost demarate lucrările de construcţii în cadrul investiţiei, fie nu a fost 
încheiat primul angajament cu caracter juridic obligatoriu de comandă pentru echipamente sau orice 
alt angajament prin care investiţia devine ireversibilă, cu excepţia celor referitoare la cheltuielile 
stabilite prin art. 16 alin (2), lit. a, b, c, d si alin (6) 

 alin (1), lit. l) se modifică și va avea următorul conținut: 

„valoarea finanţării nerambursabile solicitate (ajutor de stat + ajutor de minimis) pentru un proiect 
este de minimum 200.000 euro şi maximum 6.400.000 euro, echivalent în lei la cursul de schimb 
InforEuro valabil la data lansării apelului de proiecte. Valoarea efectivă a ajutorului de stat/de minimis 
acordat se va recalcula la data acordarii acestuia folosind cursul valutar InforEuro valabil la data 
semnării contractului de finanțare. Componenta de minimis nu poate depăși 10% din valoarea eligibilă 
totală a proiectului, în limita valorii finanțării nerambursabile maxime acordată ca ajutor de minimis 
în baza prezentei măsuri, respectiv 300 000 euro, cu respectarea regulii de cumul și a plafonului de 
minimis per întreprindere unică. Un proiect trebuie să includă obligatoriu o investiție în active 
corporale, finanțabile prin ajutor de stat regional (componenta de ajutor regional).” 

 alin (2) , lit. b) se modifică și va avea următorul conținut: 

Nu sunt eligibile: 

„proiectele în cazul cărora activitățile au fost demarate înaintea semnării contractului de finanțare, cu 
excepţia celor referitoare la cheltuielile stabilite prin art. 16 alin. alin (2) lit.a, b, c, d si alin (6) ” 

Art. 2. Celelalte prevederi ale “Măsurii de sprijin constând în acordarea unor ajutoare de stat și 
ajutoare de minimis pentru dezvoltarea antreprenoriatului prin finanțarea dezvoltării parcurilor 
industriale”, rămân neschimbate. 
 
Art. 3. Măsura de sprijin se va publica pe website-ul Agenţiei pentru Dezvoltare Regionala SV 
Oltenia la adresa www.adroltenia.ro. 
 
Art. 4. Decizia se comunică spre aplicare şi informare către Direcţia Generală Autoritatea de 
Management PR SV 2021-2027 . 
 
Art. 5. Asistentul Director General are obligaţia comunicării prezentei decizii directorilor, sefilor 
de departamente/compartimente/ persoanelor implicate. 

 

DIRECTOR GENERAL 

Alexandru STANESCU 
 

 


		2024-11-07T10:25:33+0200
	Alexandru Stanescu




